# CURENDA III.

A. D. 1853.

N. 186. pr.

In cathalogo Dignitariorum Curiae romanae enumerantur etiam sic dicti Protonotarii apostolici, et quidem triplicis generis; sunt Protonotarii participantes, ad instar, et titulares. Ex his Protonotarii apostolici ad instar vocitati majora hinc inde, ac fas erat, privilegia sibi arrogarunt ita, ut Episcopi illorum usurpationis pertaes, querelas ad S. Sedem Apostolicam expedivere, cum prece, quatenus haec arrogantia coérceatur, et his abusibus mederetur.

In sequelam harum interpellationum B. Pater Commissionem Romae instituit ad gravamina haec examinanda. Commissio haec SS. Patrem eo permovit, ut nova constitutio, eaque arctior, ad eliminandas has usurpationes ederetur, quod etiam subsecutum est; quae constitutio pro omnimoda notitia Clero diocesano in sequentibus communicatur.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI

PII X

DIVINA PROVIDENTIA

PAPAE IX.<sup>th</sup>

CONSTITUTIO

SUPER PRIVILEGIIS

PROTONOTARIORUM APOSTOLICORUM AD INSTAR NUNCUPATORUM.

PIUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI AD PERPETVAM REI MEMORIAM.

Apostolicae Sedis officium, quod licet imparibus meritis, tenuitati Nostrae inscrutabili providentiae Consilio demandatum est, inter multimodas curas, quibus hisce maxime temporibus premimur, hanc etiam Nobis imponit, ut eas concessiones per Romanos Pontifices Praedecessores Nostros factas, quae temporis lapsu vel nimis ampla et prava interpretatione, magnum ecclesiasticae disciplinae detrimentum attulerunt, eas prout exigit necessitas, ad rectum mentis ipsorum Praedecessorum Nostrorum et Nostrae tramitem reducere, studeamus: idque potissimum et ipsa rei gravitas et augusta Ecclesiae liturgia, nec non et varia

Praedecessorum Nostrorum temperamenta, alias ad eumdem finem adhibita, visa sunt Apostolicae decisionis oraculum postulare. Sane, ut patet, Protonotarios Apostolicos *ad instar Participantium* nuncupatos, insignibus privilegiis Romanorum Pontificum benignitate auctos fuisse. Verum, ut est humanae naturae infirmitas, sive ex prava eorumdem privilegiorum interpretatione, sive etiam ex immoderato honorum desiderio, non raro extra Urbem contigisse compertum est, ut plures ex memoratis Protonotariis non sine gravi Episcopalis dignitatis injuria indebitas sibi praerogativas, praesertim in Pontificalibus exercendis usurpare praesumpserint. De hujusmodiabus quum frequentissimae expostulationes a non paucis Episcopis ad Nos delatae fuerint et porro deferantur, Nos ad praedictos eliminandos abusus certasque edendas regulas, quibus privilegia declarentur Protonotariis Apostolicis *ad instar*, vere proprieque spectantia, modusque praefiniatur in usu eorumdem privilegiorum omnino servandus, peculiarem nonnullorum Venerabilium Fratrum Nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium sacris tuendis Ritibus praepositorum cum aliquibus Romanae Curiae Praelatis, Congregationem deputandam duximus, cui rem universam discutiendam commisimus. Quae quidem Congregatio, cunctis accurate diligenterque perpensis, in Conventu sub die XVIII. Mensis Aprilis proxime praeteriti habito, negotium sibi demandatum ad exitum perduxit atque haec quae sequuntur decernenda censuit.